
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5721/2023 Publicação: 27/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/557

Edição no n°5721/2023

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5721/2023 Caxias - MA, 27/04/2023

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GABINETE

PORTARIA Nº 60, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Nomeia  in tegrantes  da  Comissão  de
acompanhamento  de  assuntos  relacionados  à
implantação  do  aterro  sanitário  e  dá  outras
providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  no uso de suas atribuições legais,  com
fundamento  nos  art.  65,  VIII  da  Lei  Orgânica  do
Município, 

CONSIDERANDO que a necessidade de implantação

de aterro sanitário no município de Caxias-MA, para a
garantia  do  meio  ambiente  ecologicamente
equilibrado e a sadia qualidade de vida aos cidadãos
caxienses,  com  observância  do  art.  225  da
Constituição  Federal.
CONSIDERANDO a Lei nº 12.305, de 2 de agosto de
2010,  que institui  a  Política  Nacional  de  Resíduos
Sólidos e dá outras providências.
CONSIDERANDO a criação Agência Reguladora de
Serviços Públicos de Resíduos Sólidos no Município
de Caxias-MA.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomeia os integrantes abaixo listados para a
Comissão  de  acompanhamento  de  assuntos
relacionados  à  implantação  do  aterro  sanitário:
I.     José  Miguel  Lopes  Viana,  Eng.º  Civil/Eng.º
Ambiental/Gestão de Resíduos Sólidos e Ambiental/
Desenvol. Munic. Sustentável (Diretor Presidente da
ARSEPRES  –  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos  de  Resíduos  Sólidos);
II.    Stephanie Costa Liberato, Eng.º Civil/ Gestão de
Resíduos  Sólidos  e  Ambiental  (Representante  da
ARSEPRES  –  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos  de  Resíduos  Sólidos);
III.    Benedito Valter de Oliveira Moura, Eng.º de
Pesca/Meio Ambiente/Saneamento (Representante da
ARSEPRES – Agência Reguladora de Serviços Público
de Resíduos Sólidos);
IV.    Fause Elouf Simão Junior, Advogado (Secretário
de Limpeza Pública Municipal);
V .     Samue l  Cos ta  de  Sousa ,  Eng . º  C iv i l
(Representante  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura  -  SINFRA).
VI.     Vidigal  Borges  Torres,  Eng.º  Agrônomo
(Secretário de Adjunto de Planejamento);
VII.     Libbya  Fernanda  Cantanhede  Santos
(Secretaria Adjunta de Assistência e Desenvolvimento
Social);
VIII.    Cynthia Maria Lucena Lima Sousa (Secretária
de Governo);
IX.    Maj. Aderbal Malheiros França Neto (Secretário



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5721/2023 Publicação: 27/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/557

Edição no n°5721/2023

de Meio Ambiente);
X.     Antônio  José  Ximenes,  Eng.º  Agrônomo
(Vereador Presidente da Comissão de Meio Ambiente
da Câmara Municipal de Caxias);
XI.     Ana  Claudia  Ferro  Vieira  Chaves  Oliveira,
Advogada (Presidente da Comissão do Meio Ambiente
da OAB);
XII.    Jardel dos Santos Oliveira (Representante do
Comitê Gestor do Bairro São Francisco);
XIII.    Maria Célia e Silva Morais Lemos, Advogada
(Representante da GAVUVES);
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º. Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SETE DIAS
DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal
 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 124 DE  05 DE
ABRIL DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEÇÃO DOS MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA –  COMPED E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.  
 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso de
suas  prerrogat ivas  e  atr ibuições  legais ,
fundamentado no art. 65, incisos VIII da Lei Orgânica
do Município, 

 
                                                  DECRETA:

 
Art. 1°. Ficam nomeados como membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência –
COMPED,  Município  de  Caxias,  para  o  biênio
2023/2025.  
 
Art.  2°.  Os membros da Comissão foram indicados
pelos  respectivos  órgãos  e  Instituições  as  quais
pertencem: 
 

 

    I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  E
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL.

TITULAR: CAMILA DA SILVA BRAUNA
SUPLENTE: FRANCYANE GOMES BARRADAS 
    
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TITULAR: TOYA LUDIMILA DAMASCENO DE SOUSA
SUPLENTE: NATHÁLIA FERNANDA VASCONCELOS
DE ASSUNÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA.

TITULAR: SIMONE NEVES QUEIROZ DE FREITAS 
SUPLENTE: MARILENE MEDEIROS DE MORAES

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  E
PESCA.

TITULAR: POLYANA GONÇALVES GUIMARÃES
SUPLENTE: MARCIA CRISTINA SILVA MONTEIRO
DOS SANTOS

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E         ADMINISTRAÇÃO.

TITULAR: JANE MOURA BATISTA
SUPLENTE: ANA PAULA MONTEIRO BISPO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,
TURISMO,  JUVENTUDE  E  PATRIMÔNIO
HISTÓRICO.

TITULAR: CAROLINE NOLETO DE SOUSA AQUINO
SUPLENTE: ITALA ROSSANA BRITO BOMFIM

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO  DE  PESSOAS  COM  DEFICIÊNCIA
FISICA  DE  CAXIAS-MA  –  ADEFIC.

TITULAR: JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS
SUPLENTE:  MARIA RAQUEL DA SILVA REIS

A S S O C I A Ç Ã O  D E  P A I S  E  A M I G O S  D O S
EXCEPCIONAIS  DE  CAXIAS-MA  –  APAE.

TITULAR: ABIGAIL LIMA DE SOUSA BASTOS
SUPLENTE: CHIRLENE SOUSA ABREU



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5721/2023 Publicação: 27/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/557

Edição no n°5721/2023

ASSOCIAÇÃO  DOS  DEFICIENTES  VISUAIS  NA
REGIÃO  DOS  COCAIS  –  ADVIRC.

TITULAR: LEILANE MEIRELLE DE SOUSA SILVA
SUPLENTE: JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA LUZ

PASTORAL DA CRIANÇA.

TITULAR: MARLENE ROCHA PEREIRA
SUPLENTE: MARIA LUCIA DE LIMA

DIOCESE DE CAXIAS.

TITULAR: JANILDE LOPES QUADRO
SUPLENTE: MARIA IVANILDE ROCHA DE SOUZA

      ASSOACIAÇÃO DE AMIGOS DOS AUTISTAS DO
MARANHÃO – AMA.

TITULAR:  FRENCILIA  RODRIGUES  ALVES  DE
SOUZA  LIMA
SUPLENTE:  RAIMUNDO  ACACIO  DOS  SANTOS
CHAVES

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
        

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  AOS  CINCO  DIAS  DO
MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 
  
 
 
 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 
 
 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5721/2023 Publicação: 27/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/557

Edição no n°5721/2023

LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 0

		2023-04-27T20:26:48-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




